Requerimento de Informação Nº 559/2022

Processo Número: 12041/2022   |   Data do Protocolo: 05/09/2022 16:12:18

Autoria: Douglas Garcia Bispo Dos Santos

Co-autoria:

Ementa: Requer ao Sr. Secretário da Saúde informações sobre inúmeras contestações
acerca da retirada de pacientes da fila de espera por uma cirurgia no Hospital das
Clínicas.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370033003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 559, DE 2022

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,

combinado com o artigo 166 da XIV, da Consolidação do Regimento Interno, requer

seja oficiado o Excelentíssimo Secretário de Estado da Saúde de São Paulo, para que

preste informações sobre inúmeras contestações a cerca da retirada de pacientes da

fila de espera por uma cirurgia no Hospital das Clínicas, ainda que haja necessidade

comprovada.

Considerando solicitação dos pacientes, questiona-se:

Estas informações, de fato, procedem? Os pacientes foram retirados da fila de

cirurgia, mesmo havendo a necessidade comprovada? Em caso positivo, qual a

justificativa para tal situação? Qual será o saldo após o mutirão de cirurgias realizado

no fim do mês de agosto? Há prazo definido ou, ao menos, previsão para zerar de fato

a fila para cirurgias no Estado de São Paulo?

JUSTIFICATIVA

O Deputado subscritor tomou ciência através de diversas solicitações, de que

pacientes foram retirados da fila de cirurgias, mesmo tendo necessidade comprovada

da intervenção médica.

Considerando eventos narrados pelos pacientes, os nomes foram retirados da

fila com argumentos incongruentes, visto que, laudos comprovam que as resoluções

das enfermidades seriam exclusivamente as cirurgias. Entretanto, mesmo após

tentativas malsucedidas de contato com a administração do Hospital das Clínicas, os

nomes saíram da fila de forma arbitrária.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Por tais motivos, visa o presente requerimento obter as informações

supramencionadas.

Sala das Sessões, em 5/9/2022.

a) Douglas Garcia

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000310031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 330039003000310031003A005000

Assinado eletrônicamente por LENIVALDO EMILIO DA SILVEIRA em 05/09/2022 16:12

Checksum: 56B6DB59E9805FBAECC788E1F18FCDDA25BD2B105159B87A5CD060D5D64266E5